his dicta factaque erant profunda cepit obliuio, quo-
rum nonnulla cum in memoriam illis reuocare, su-
ppadet cere cœperunt, mirataque sunt in tantum
sibi excidisse mentem. Simili etiā ratione moribus
di, quod in his excitetur ardens animi vigor, illosq;
antequam emigrent, rapiat diuinus quidam afflatus
vaticinari solent, quæque euentura sunt, certo pre-
dicere, idque diserte atque oratione tam meditata,
ut astantes admiratione afficiantur. Quod autem ani-
ma utpote cœlestis originis ac diuinitatis particeps,
præficia sit futuri ac vaticinandi perita imminentे
potissimum morte, suo loco dicetur.

*Cur anima
migratura
vaticinetur.*

*De epilepsia, quam cum veteres tum recentes plebeii in certos
Diuos referunt, violentia ac sauitia: qua durig, ratione ex-
pugnari posuit. Obiter comitalem morbo, lethargo, apoplexia
oppresso non sensus im sepiet hinc infestos.*

C. A. P. 114.

Quos effectus obtineant in corporibus humanis
humores, quidve efficiant, alias demonstratum
est. Verum cum hi pro locorum ratione ac discrimine
variis diuersisq; modis illa afficiant, de his quoq; di-
cendum putauit qua cerebro inharent. Illi siquidem
qui in celsissima parte corporis consistunt morbi,
non solum dolores infligunt, sed sensum motumq;
eripunt, ac menti iacturā infestunt, quod in Apople-
xia & lethargo, quoq; in teneriorem atatē & sexum
muliebrem impotentius facit, epilepsia spectate lie-
cer. Veteres reclamante Hippocrate, in peculiares
Diuos morbum comitalem referebant. Cum enim
proxime adstantes tam subito miseris conuelli pro-
sterniq; viderent, existimabant vel Diuos aliquos il-
lis infestos, vel malos Genios hanc calamitatem cla-
demq; inferte: quæ circa vota illis nuncupabant ta-
bulasque votivas erexerunt. Hinc nostra atas Epi-
lepsiam in multas species discriminat, atque aliam
Diuo Ioanni Christi præconi, alia Cornelio Hubex-
toque assignat, quorum simplicitati ut neminem de-

*Morbus co-
mitialis in
quem refo-
rendus.*

*Diuis non
afsignandæ
morborum
cruciatus.*

cet insultare; ita sensim illam persuasionem illorum animis eximendam censeo quo in naturales causas ista referenda intelligant. Pro habitu siquidem &cōstitutione corporis, pro organorum ac meatus amplitudine vel angustia, proq humoris viscosi redundantia, varias diuersaque differentias percipiunt, ac mutationes subeunt: hinc alii v'lulant, canumq mōre iatrant, alii sibilant ac dentibus strident, nonnulli clamores edunt horrendos, atq intentius vociferantur: non desunt, qui prorsus obmutescant, cerebro praescium oppleto densis humorib' oppressioq caphragmate, atq. occlusis respirandi fistulis. Quo fit, ut spiritus inoffense commeat nequeat, atque ultro citroque reciprocari; qui omnium acerbissime mihi torqueri videntur. Horum aut̄ symptomata grauius inualescunt, ac severiora efficiuntur, cum vel luna impleri vel incoati incipit, aut vbi ea cor vel cerebrum obsidet. Tunc enim humores maxime redundant, praesertim vbi post Aquilonem Austri spirare ceperint venti vi turbulenti atq insalubres, ita frigidi & humidi. Siquidē humida corpora, ciboq. & cōcelo v̄tes humido, huic malo sunt magis opportuni, morboq. comitiali expōsiti: argumento quod impudēres ac fœminæ potissimum eo infestantur, quib. nisi circa annum quintum & vigesimum, augeſcente; calore nativo, qui siccus tēperamentum inducit, definat, ultraq. eam aetatem producatur; ad mortem comitati solet, hoc est, non nisi mors finem morbo imponit, eoque vita terminatur. Cum igitur tam euīdens sit cauſa morbi comitialis, persuadendum censeo imperitæ plebi, non alio referendum, quam in naturales huinanorū motus, quo minus exhorrescant homines, vbi specie cogantur os rabidim ac distortum, genas inflatas, buccas humore ſumaque turgidas: sed illos adire ne meruant, atque aliquid lenamen dolens medelaunque adferre cuarent. Hos

*Comitiali
morbis affe-
rentia.*

*Luna mor-
bos humidos
exasperat.*

*Aphor. 7.
commen. 5.*

*Epileptio-
rum habitus
formidacile.*

ſiqui-

si quidem efficiunt spectatores meticulosi ac trepidantes, ut multi se crudeliter dilacerent, caputq. postibus ac solo illidant, vtque multi deplorati iudicentur, eosque effterri contingat, ac sepulcro destinari, antequam anima in auras proflus euanuit. Comper-tum. n. habeo nostra & aurorum memoria, nonnullos effracto capulo reuixisse. Quamobrem lege cau-tum esse conuenit, ne Libitinarij ac Vespillones præ-propere quos mortuos existimant, extinxeritq. anis
 mta speciem p̄bere vident, loculo includant, eos præ-sertim qui apoplexia aut morbo comitali, uterique strangulatione suffocantur, cum in illis nonunquam delitescat anima, quæ rursus corpus spiritu vitaque imbuit. In contagiosis autem febribus, vel cum peste feriuntur homines, non necesse est, nec consultum arbitror tam anzie ista obseruare, cum statim à morte se pat contagio, atq. adstantib. labet in inferat. Minus aure periculi imminet iis, qui vivis peste correptis adstant, infectisq. obsequium praestant, quia ubi morientibus adstant: tunc enim se diffundit contagio, Simili ap-
 atq. ad obuia queq. diuinat: Simile enim quiddam possum ab corporib. recenti extinxitis eneuit, quod cereis, lycis, ex stirbis nisq. ac funalibus, quæ accensa nullā graneo lentiam funalibus.
 nanibus offundunt; ac extincta flaminaq. sopita retro vndiq. fumantq. odore coenaculum complent. Ita plus periculi imminet, ubi animi exhalantibus praesto sunt; quam ubi aliquid adhuc vire superest, aut ubi horas aliquot exstant frigidi astringunt, quod si paulo diuinus, supraque legitimum tempus huiusmodi corpora reserues insepulta, olida efficiunt caduera, sensimque mephitum exhalant, ac sanie taboq. difflant, quod in apoplexia frigidisque cerebri morbis raro contingere solet, nisi vel status ecclisit calidus, vel corpora obesa exhalant. Quia si non impedian, nec tale quiddam obseruat non nisi et apso triduo huiusmodi corpora inhumanda. Siquidem

K

*Apoplexie
serius hue-
mandi.*

*Peste extin-
ctus hue-
mandi.*

*Humorum
mores &
renusatio in
mortuus.*

expleto durum & septuaginta horarum curriculo
hunores fisti contingit, mouetique desinunt quod
luna eo temporis spatio, vnum Zodiaci signum pere-
gerit, uius vi humorum decursus in corporibus per-
ficitur. Quæ ratio efficie se dicitur, vt Chrtstus captata
occasione Lazarum quatriduanum, in vii a postlimi-
nio reuocari, ne quis calumniari possit illum non

*Christus eut
ferius La-
zarum susci-
tauit.*

fuisse mortuum, sed animi deliquio corruptum ex e-
mentita morte reuixisse. Ipse quoq; cum negotium
salutis humanæ sua morte ac resurrectione peregit,
eandem occasionem arripuit. Siquidem prater id q;

lateri vulnus lethale esset inflatum, totum triduum
peregit in monumento, quo omnē ansam p̄cideret
ijs, qui sinistre parumq; reuerenter, nec sati pro di-
gnitate de illius morte & resurrectione sentire pos-
sent, omnisq; illius dicta facta q; rapere in calumniā.
In quo errore ac vesania Iudei etiamnum persistunt.
Ceterum cum morbi qui mentē homini eripiunt, tā
sint formidandi, vt nemo nō astārium horrore con-
cūtiatur ac contremiscat, facturus sum operę preciū,
si remedia, eaq; p̄sentanea, nec ex triuio petita adie-
cerō, quo quisq; etiam à re medica alienus, se suolq;
munire possit, atq; ab iis immunē p̄stare. Et quoniā
oēs cerebri morbi, p̄serrim q; ex frigido humore cōsi-
stunt inter se sunt affines, singulis indiscriminatis
possunt accōmodari, nempe memoria detimento,
vertigini, palpitationi, tremori, epilepsia, lethargo,
apoplexia, nocturnisq; ludibriis, atq; incuborū ius-
pensionibus, qui morbus Φιλαθης Græce dicitur.
Inter innumera qua his malis obsistūt ac medentur,
quauot potissime efficacissima cōperi, non tam ex-
perimento, quam ratione comprobata: semen p̄zo-
niæ orbiculare ac nigricans, nā angulonium & coc-
cineum ruboreq; perfusum, ad hāc inefficax est,

*Remedias
incubi.*

Scyllæ radix turbinata ac bulbacea,
Cranij humani ramenta,

Fruti-

Fructus autem virgultum, quod viscum vocant. Quorum effectus, & qua ratione illos perficiant, singulatim demonstrare pergam.

Paeonia Galeno non minus decantata, quam Brassica Catoni, non solum à qualitate elementari, sed tamen substantia via appetitatem specifica huc morbum expugnat. Pueros autem in quibus vis morbi minus valida, etiam à collo gestata hoc morbo collapsos erigit. Discutit n. consumitq. humorē pituitosum, qui huius morbi est seminarium. Intus vero exhibet huius bacca, etiā in adultis efficacius id præstant. Si quidem statuosum imbutumq. veneno humorē absorbet ac corpus ac temperamentum calidius sicciusq. pducit. Hoc autem semen præstantissimum nonnulli asterunt, quod à *Paeonia*, q. masculi nomine designant, prima foetura emergit. Diu enim stolones, h.e. inutiles fructices culmosq. effuetos, ac semine destitutos profert. Vbi vero perfecte adolevit siliquis dehiscentib. hinc baccas atro colore politas, hinc acinos coccineo flagrantq. rubore nitidos, ostendat, nigricans semen in usum reseruandum, non tamenea vanitate ac superflitione, ut sequentis anni semen credatur inefficax, cum à decimo partu etiā qui emerit fœtus, prætentancas yim habeat, modo ne cariosus sit & euadus. Scylla facultate & viribus *Paeonia* superior, *Scylla* quæ mirificam vim habet non solum in epilepsia, sed omnibus morbis, qui ex lenta pituita, viscosisq. humorib. epilepsia contrahuntur in quacunq. corporis parte cōfūcant. Est enim via absteriora, qua tenacia quæq. disoluunt, in quem usum ex eo confecta oxymelitis à me exhiberi solet cochleari mensura, qua quā niam insigni est amarore, cum serapio de stœchade illam diluo, nucisq. miristica seu muscata pauxillum admisco, aceto quoq. scyllitico subinde os collui præcipio, sic ut pauxillum deglutiunt.